

**MUNICÍPIO DE MENDES**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2014**

LRF, Art 52, inciso I, líneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2014 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	52.507.995,0	52.507.995,0	9.717.213,4	18,5	54.515.765,1	103,8	-2.007.770,1
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	52.499.995,0	52.499.995,0	9.717.213,4	18,5	54.399.653,2	103,6	-1.899.658,2
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	2.362.450,0	2.362.450,0	517.836,8	21,9	2.644.185,5	111,9	-281.735,5
Impostos	1.572.470,0	1.572.470,0	411.566,2	26,2	1.848.499,6	117,6	-276.029,6
Taxas	789.980,0	789.980,0	106.270,6	13,5	795.685,9	100,7	-5.705,9
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	620.110,0	620.110,0	272.095,9	43,9	1.036.281,3	167,1	-416.171,3
Contribuições Sociais	620.110,0	620.110,0	272.095,9	43,9	1.036.281,3	167,1	-416.171,3
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECLIP)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	294.000,0	294.000,0	135.561,6	46,1	858.394,8	292,0	-564.394,8
Receitas Imobiliárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas de Valores Imobiliários	294.000,0	294.000,0	135.561,6	46,1	858.394,8	292,0	-564.394,8
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	1.339.473,0	1.339.473,0	78.943,5	5,9	544.488,3	40,6	794.984,7
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	46.664.292,0	46.664.292,0	8.007.104,9	17,2	47.326.169,4	101,4	-661.877,4
Transferências Intergovernamentais	46.170.382,0	46.170.382,0	7.972.054,8	17,3	46.974.951,4	101,7	-804.569,4
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	493.910,0	493.910,0	35.050,1	7,1	351.218,0	71,1	142.692,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.219.670,0	1.219.670,0	705.670,7	57,9	1.990.133,9	163,2	-770.463,9
Multas e Juros de Mora	344.560,0	344.560,0	94.688,1	27,5	449.501,3	130,5	-104.941,3
Indenizações e Restituições	50.000,0	50.000,0	1.439,9	2,9	5.680,4	11,4	44.319,6
Receita da Dívida Ativa	425.180,0	425.180,0	76.911,8	18,1	587.774,6	138,2	-162.594,6
Receitas Decorrentes Aportes Períod.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas Correntes Diversas	399.930,0	399.930,0	532.630,9	133,2	947.177,6	236,8	-547.247,6
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	8.000,0	8.000,0	0,0	0,0	116.111,9	1.451,4	-108.111,9
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Operações de Crédito Internas	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	2.000,0	2.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.000,0
Alienação de Bens Móveis	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Alienação de Bens Imóveis	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	5.000,0	5.000,0	0,0	0,0	116.111,9	2.322,2	-111.111,9
Transferências Intergovernamentais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	5.000,0	5.000,0	0,0	0,0	116.111,9	2.322,2	-111.111,9
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	620.110,0	620.110,0	8.220,4	1,3	776.583,5	125,2	-156.473,5
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	53.128.105,0	53.128.105,0	9.725.433,8	18,3	55.292.348,6	104,1	-2.164.243,6
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	53.128.105,0	53.128.105,0	9.725.433,8	18,3	55.292.348,6	104,1	-2.164.243,6
<b>DÉFICIT</b>					7.023.463,1		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	53.128.105,0	53.128.105,0	9.725.433,8	18,3	62.315.811,7	117,3	-9.187.706,7
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2014 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	620.110,0	620.110,0	8.220,4	1,3	776.583,5	125,2	-156.473,5
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	620.110,0	620.110,0	6.728,4	1,1	775.091,5	125,0	-154.981,5
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	1.492,0	0,0	1.492,0	0,0	-1.492,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	620.110,0	620.110,0	8.220,4	1,3	776.583,5	125,2	-156.473,5
TOTAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Continua (2/3)